## CAPITULO IV.

Continúa la desolacion de Judá. Gérmén del Señor, glorioso. Restos de Israel salvados.

1. EN aquel tiempo *habrá tan pocos hombres, que siete mugeres echarán mano de un varon,*" y le dirán: Nos mantendremos de nuestra cuenta, y nos cubriremos con nuestros vestidos; *permite que sólamente llevemos tu nombre, como mugeres tuyas;* quitanos, *desposándote con nosotras,* el oprobio de la esterilidad.

2. En aquel dia, el pimpollo del Señor, *y el pueblo que permanece fiel,* estará en magnificencia y gloria; abundarán los frutos de la tierra, y el gozo para los que se hayan salvado de la ruina de Israel, *que llenos de reconocimiento, verán la proteccion de Dios."*

3. Entónces todos los que hayan quedado en Sion, y permanezcan en Jerusalem, serán llamados santos; todos los que estén escritos en Jerusalem en el libro de la vida,

4. *Todos estos se llamarán santos,*

¶ 1. Este verso contiene la continuacion de los males anunciados en el capítulo anterior.

¶ 2. De otro modo segun el hebreo: En aquel tiempo el pimpollo del Señor, *el príncipe suscitado por Dios,* estará en la magnificencia y en la gloria; y el fruto de la tierra, *este gérmén suscitado por el Señor,* estará en la elevacion y en el resplandor á vista de los que se habrán salvado de la ruina de Israel. El pimpollo del Señor es segun unos, Ezequías, segun otros Zorobabel, y mejor, Jesucristo figurado por ambos. El fruto de la tierra es el mismo Salvador, de quien en otra parte se dice: *Abrase la tierra, y brote al Salvador. Infr. XLV. 8.*

cilicium.

25. Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, et fortes tui in praelio.

26. Et moerebunt atque lugubunt portae eius, et desolata in terra sedebit.

1. Et apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur: tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum.

2. In die illa erit germen Domini in magnificentia, et gloria, et fructus terrae sublimis, et exultatio his, qui salvati fuerint de Israël.

3. Et erit: Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Ierusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Ierusalem.

4. Si abluerit Dominus sor-

des filiarum Sion, et sanguinem Ierusalem laverit de medio eius in spiritu iudicij, et spiritu ardoris.

5. Et creabit Dominus super omnem locum Montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte: super omnem enim gloriam protectio.

6. Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab aestu, et in securitatem, et absconsionem à turbine, et à pluvia.